
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 13 DEL 25/07/2022  

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 
STRADALE DEL PIAZZALE MARTELLI - CUP B27H22002420005 - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020, COME MODIFICATA 
DALLA LEGGE 108/2021  ALLA DITTA CAVE DI CORCONIOSRL DI ORTA SAN 
GIULIO (NO) - CIG: 9326289925      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 

- con il Decreto 14 gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno sono stati assegnati d’ufficio, 

ai Comuni, contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, e più precisamente per i comuni fino a 5.000 

abitanti viene assegnato il contributo per l’anno 2022 di € 10.000,00 e per l’anno 2023 di € 

5.000,00 

- l'Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di € 10.000,00 per l’anno 2022 alla 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali i cui sedimi stradali 

destano in precario stato di conservazione, con evidenti cedimenti e/o avvallamenti oltre che in 

alcuni casi presentano problematiche inerenti lo scolo delle acque piovane; 

- con propria determinazione n. 6 del 01.06.2022 si è provveduto ad affidare all’Ing. Muriel DEL 

BOCA con studio in Viale Partigiani n. 43, in Boca (NO) codice fiscale DLBMRL77C43B019J e 

Partita IVA 02033100039, l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità 

lavori relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria e rifacimento pavimentazione stradale 

del Parcheggio Piazzale Martelli, via al Sasso, via Grupola e via Sartoretti”; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 103 in data 18.07.2022 l'Amministrazione Comunale 

ha destinato il contributo di € 10.000,00 alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria 

e rifacimento pavimentazione stradale del parcheggio pubblico Piazzale Martelli, intervento ritenuto 

prioritario, e con la medesima deliberazione è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo per 

l’importo complessivo dei lavori pari a € 90.000,00 (euro novantamilaeuro/00), così ripartito: 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE PIAZZALE MARTELLI 
CUP: B27H22002420005 

Importo Lavori a base d’asta € 65.921,73 

Oneri sicurezza (NON soggetti a ribasso) € 1.774,43 

Totale Lavori € 67.696,16 

 



Somme a disposizione 

IVA 22% su lavori € 14.893,16 

Spese tecniche per progettazione, direzione  e contabilità Lavori € 3.000,00 

INARCASSA 4% su spese tecniche € 120,00 

IVA 22% su spese tecniche € 686,40 

Incentivo RUP (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 1.353,92 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.250,36 

TOTALE complessivo € 90.000,00 

- la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 90.000,00 (euro novantamilaeuro/00), è 

finanziata per € 80.000,00 con risorse proprie dell’ente e trova imputazione al Capitolo 

9730/3481/99 codice 14.02.2, la restante parte pari a € 10.000,00 è finanziata con Decreto 14 

gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno, che ha assegnato d’ufficio ai Comuni fino a 5.000 

abitanti, contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi e dell’arredo urbano, e trova imputazione al Capitolo 8230/3479/99 codice 10.05.2; 

- è pertanto possibile dare avvio alle procedure di individuazione del contraente per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto in quanto le opere previste, in funzione di tutto quanto premesso, sono 

risultate rispondenti alle necessità della collettività; 

Visti:  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;  

- la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 della legge n. 120 del 

11/09/2020 come modificata dalla Legge 108/2021 che individua al comma 2 lettera a), quale 

procedura da porre in atto per affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 

“l’affidamento diretto”; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 come modificata 

dalla Legge 108/2021, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 



art. 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020 e dalla Legge 108/2021 

 

Considerato che: 

- la stazione appaltante può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- quale criterio di aggiudicazione, utilizzato il criterio “minor prezzo” da esprimersi in sede di gara 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo lavori dedotto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, posto a base d’offerta, in attuazione alle semplificazioni procedurali e 

amministrative previste dalla Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021; 

Dato atto che: 

- su Piazzale Martelli sono attualmente in corso i lavori di “Riqualificazione energetica illuminazione 

parcheggio e campetto polivalente di Piazzale Martelli – Primo Lotto " affidati con propria 

determinazione n. 133 del 14.08.2021 affidare all'impresa Cave di Corconio S.r.l., con sede in Orta 

San Giulio (NO) C.F. e P.IVA 00122840036; 

- i lavori già affidati all'impresa Cave di Corconio S.r.l., prevedono scavi e ripristini in asfalto e 

pertanto la succitata ditta è già presente in loco con attrezzature, maestranze e materiali all'uopo 

destinate; 

- il finanziamento dell’opera mediante il contributo di € 10.000,00 assegnato dal Ministero 

dell’Interno con il Decreto 14 gennaio 2022, presuppone l’inizio dei lavori entro e non oltre il giorno 

30 luglio 2022; 

-  la normativa vigente presuppone per gli affidamenti di lavori sino ad € 150.000,00 la procedura di 

affidamento diretto, si è ritenuto opportuno con nota prot. 3185 in data 19.07.2022 richiedere 

all'impresa Cave di Corconio S.r.l., mediante   la disponibilità ad assumere le opere in narrativa  

Considerato che l'impresa Cave di Corconio Srl, con nota registrata in data 22.07.2022 al prot. 

3246, si è resa disponibile all’assunzione immediata delle opere in narrativa con applicazione del 

ribasso 6,26% sull'importo a base d'asta di € 65.921,73 oltre € 1.774,43 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di € 63.569,46 oltre IVA; 

Giudicata la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si dispone 

di procedere con l’affidamento in favore della suindicata ditta in deroga al principio di rotazione, 

tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nel corso di precedente affidamento, in relazione 

alla qualità della prestazione, disponibilità dimostrata e puntuale rispetto dei costi e dei tempi 

concordati nonché in relazione al particolare periodo congiunturale, caratterizzato dalla difficoltà ad 

individuare ditte disposte all'assunzione di lavori nelle tempistiche fissate dal finanziamento 

ministeriale, in funzione della crescente richiesta di lavorazioni e conseguente lievitazione dei 

prezzi di mercato; 

Ritenuto di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D.lgs. 

267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la riqualificazione del parcheggio pubblico di 

Piazzale Martelli; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle opere edili previste nel progetto di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL PARCHEGGIO 

PUBBLICO PIAZZALE MARTELLI”;  



- l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.lgs. 50/2016 e ai 

sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010;  

- le clausole negoziali essenziali nel Capitolato Speciale d’appalto del progetto definitivo - 

esecutivo dell’opera in oggetto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 

18.07.2022; 

Precisato che:  

- al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: B27H22002420005; 

- all'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9326289925; 

Vista la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 

28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 

Codice e dato atto che è attualmente in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.lgs. 50/2016, la presente determinazione diventerà efficace; 

Visti  

- gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e smi; 

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

all'impresa Cave di Corconio S.r.l., con sede in Orta San Giulio (NO) cf. e P.IVA 

00122840036 l'appalto delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO 

PIAZZALE MARTELLI " per l’importo di € 61.795,03 oltre € 1.774,43 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di aggiudicazione di € 

63.569,46 oltre IVA, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto pari 

al 6,26%; 

2) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, di cui al punto 1) dell'ammontare 

complessivo di € 77.554,74 IVA c.sa è prevista all’interno del quadro economico dell’opera 

pubblica dell’importo complessivo di € 90.000,00 finanziata per € 80.000,00 con risorse 

proprie dell’ente imputate al Capitolo 9730/3481/99 codice 14.02.2, e la restante parte pari 

a € 10.000,00 con Decreto 14 gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno, per la 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, 

imputata al Capitolo 8230/3479/99 codice 10.05.2; 

3) di dare atto che nell’importo complessivo dell’opera pubblica, sono comprese le somme 

inerenti all’incarico di progettazione e direzione lavori a favore dell’ing. Muriel Del Boca, già 

impegnate con propria precedente determinazione n. 06 del 01.06.2022 per la somma 

complessiva di € 3.806,40 (IVA e cassa compresi) imputate al capitolo 3234 del corrente 

bilancio di esercizio; 

4) di dare atto che i lavori avranno inizio entro le tempistiche dettate dal finanziamento di cui 

al Decreto 14 gennaio 2022 emanato dal Ministero dell’Interno; 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 

affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 

prescritti requisiti di legge in capo alla ditta appaltatrice;  



6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti; 

7) di dare atto che: 

- all’affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9326289925; 

- al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: B27H22002420005; 

- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio di 

cui al comma 9 dell'art 32 del Codice, ai sensi del comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016; 

8) di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 

Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione 

trasparente”; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 

204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il 

presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso 

Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


